П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Вышний Волочек 16 июля 2021 г.

Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области 

в составе председательствующего судьи Станововой А.А. 

при секретаре Короткой И.Б. 

с участием государственного обвинителя – помощника Вышневолоцкого межрайонного прокурора Сугяна А.А. 

подсудимых ФИО1, ФИО8,

защитников – адвокатов Конатовского А.Е., Озеровой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

родившегося 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

содержащегося под стражей с 23 апреля 2021 г.,

в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО8, 

родившегося 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил два мелких хищения чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, а также шесть покушений на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

ФИО1 и ФИО8 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены ими в г. Вышний Волочек Тверской области при следующих обстоятельствах:

1. ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 11 Тверской области от 11 июня 2020 г., вступившим в законную силу 23 июня 2020 г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, и был подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, которое было отбыто им в ИВС МО МВД России «Вышневолоцкий» в период с 11 июня 2020 г. по 21 июня 2020 г. В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания. ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 18 сентября 2020 г., в период с 10 часов 20 минут по 10 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 3551», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил с торгового стеллажа 4 флакона шампуня «Сиосс (Syoss)» стоимостью 127 рублей 50 копеек за 1 флакон, на общую сумму 510 рублей. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» ущерб в размере 510 рублей.

2. ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 11 Тверской области от 11 июня 2020 г., вступившим в законную силу 23 июня 2020 г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, и был подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, которое было отбыто им в ИВС МО МВД России «Вышневолоцкий» в период с 11 июня 2020 г. по 21 июня 2020 г. В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания. ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 18 сентября 2020 г., в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 24 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 3551», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил с торгового стеллажа 5 коробок шоколада «Мерси (Mersi)» стоимостью 61 рубль 60 копеек за 1 коробку, на общую сумму 308 рублей, которые спрятал под куртку, после чего с указанным товаром вышел из торгового зала, минуя кассовую зону, не оплатив стоимость товара, и направился к выходу из магазина, где был остановлен работниками магазина. Таким образом ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам. В результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» мог быть причинен ущерб в размере 308 рублей.

3. ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 11 Тверской области от 11 июня 2020 г., вступившим в законную силу 23 июня 2020 г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, и был подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, которое было отбыто им в ИВС МО МВД России «Вышневолоцкий» в период с 11 июня 2020 г. по 21 июня 2020 г. В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания. ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 23 сентября 2020 г., в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 15 минут, находясь в торговом зале магазина «Дикси 69010», принадлежащего АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил с торгового стеллажа бутылку коньяка «Золотая выдержка» емкостью 0,45 литра стоимостью 269 рублей 67 копеек. Похищенный товар ФИО1 спрятал под одежду, после чего вышел из торгового зала, минуя кассовую зону, не оплатив стоимость товара, и направился к выходу из магазина, где был остановлен работниками магазина. Таким образом ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам. В результате преступных действий ФИО1 АО «Дикси Юг» мог быть причинен ущерб в размере 269 рублей 67 копеек.

4. ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 11 Тверской области от 11 июня 2020 г., вступившим в законную силу 23 июня 2020 г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, и был подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, которое было отбыто им в ИВС МО МВД России «Вышневолоцкий» в период с 11 июня 2020 г. по 21 июня 2020 г. В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания. ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 30 сентября 2020 г., в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит № 0013», принадлежащего АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил с торгового стеллажа пачку растворимого кофе «Милагро Голд Роаст (Milagro Gold Roast)» весом 150 грамм стоимостью 143 рубля 52 копейки и мыльные пузыри с топпером стоимостью 42 рубля, а всего на общую сумму 185 рублей 52 копейки. Похищенный товар ФИО1 спрятал под куртку, после чего вышел из торгового зала, минуя кассовую зону, не оплатив стоимость товара, и направился к выходу из магазина, где был остановлен работниками магазина. Таким образом ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам. В результате преступных действий ФИО1 АО «Тандер» мог быть причинен ущерб в размере 185 рублей 52 копейки.

5. ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 11 Тверской области от 11 июня 2020 г., вступившим в законную силу 23 июня 2020 г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, и был подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, которое было отбыто им в ИВС МО МВД России «Вышневолоцкий» в период с 11 июня 2020 г. по 21 июня 2020 г. В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания. ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 21 января 2021 г., в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 6217», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил с торгового стеллажа набор спиртной «Оакхарт (OAKHEART)» стоимостью 441 рубль 91 копейка и гель для душа «Палмолив (Palmolive)» стоимостью 284 рубля 18 копеек. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» ущерб в размере 726 рублей 09 копеек.

6. 3 февраля 2021 г., в вечернее время, не позднее 20 часов 00 минут, ФИО8 и ФИО1 находились в квартире последнего по адресу: 

<

адрес>, где совместно употребляли алкогольную продукцию. У ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение алкогольной продукции из магазина, и ФИО1 предложил ФИО8 совместно, в составе группы лиц по предварительному сговору, совершить кражу алкоголя из магазина «Дикси», принадлежащего АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, на что ФИО8 согласился. По пути следования в магазин ФИО1 и ФИО8 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 тайно похитит товар и спрячет его под одежду, после чего, минуя кассовую зону, с похищенным скроется с места преступления, а ФИО8 закроет собой обзор камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, чтобы их преступные действия не были обнаружены.

3 февраля 2021 г., в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 10 минут, ФИО1, находясь в принадлежащем АО «Дикси Юг» магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение алкоголя из торгового зала указанного магазина, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, с полки винно-водочного отдела в помещении торгового зала указанного магазина тайно похитил две бутылки водки «Finsky Ice (Фински Айс)» стоимостью 168 рублей 27 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 336 рублей 54 копейки, которые убрал под свою одежду. ФИО8, находясь в указанном магазине, во исполнение совместного с ФИО1 преступного умысла, следуя заранее отведенной роли, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, занял позицию, препятствующую фиксации на камере видеонаблюдения факта хищения продукции, совершенной ФИО1, с целью сокрытия факта преступления. В завершение своего преступного умысла ФИО1 вышел с похищенным имуществом из магазина «Дикси» первым, а спустя незначительное время за ним проследовал ФИО8 Похищенным имуществом ФИО1 и ФИО8 распорядились по своему усмотрению, причинив АО «Дикси Юг» ущерб в сумме 336 рублей 54 копейки.

7. ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 11 Тверской области от 11 июня 2020 г., вступившим в законную силу 23 июня 2020 г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, и был подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, которое было отбыто им в ИВС МО МВД России «Вышневолоцкий» в период с 11 июня 2020 г. по 21 июня 2020 г. В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания. ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 21 февраля 2021 г., в период с 17 часов 20 минут по 17 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 18813», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил с торгового стеллажа две бутылки водки «Зеленая Марка» емкостью 0,5 литра, стоимостью 175 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 350 рублей. Похищенное ФИО1 положил в имевшийся при нем пакет, после чего вышел из торгового зала минуя кассовую зону, не оплатив стоимость товара, и направился к выходу из магазина, где был остановлен работниками магазина. Таким образом ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам. В результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» мог быть причинен ущерб в размере 350 рублей.

8. ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 11 Тверской области от 11 июня 2020 г., вступившим в законную силу 23 июня 2020 г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, и был подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, которое было отбыто им в ИВС МО МВД России «Вышневолоцкий» в период с 11 июня 2020 г. по 21 июня 2020 г. В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания. ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 23 марта 2021 г., в период с 09 часов 00 минут по 09 часов 31 минуту, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 8964», принадлежащего ООО «Копейка-Москва», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торгового стеллажа 12 плиток шоколада «Lindt (Линдт)» весом 100 грамм каждая, стоимостью 104 рубля 62 копейки за 1 плитку, которые убрал под одежду и в карманы одежды с целью пройти мимо кассовой зоны, не оплатив товар, однако действия ФИО1 были обнаружены работниками магазина, которые потребовали выдать товар, спрятанный под одеждой и в карманах, а также вызвали работников частного охранного предприятия и сотрудников полиции. ФИО1 передал 8 плиток шоколада работникам магазина, а 4 плитки шоколада «Lindt (Линдт)», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, оставил храниться под одеждой и в карманах одежды, рассчитывая, что будет отпущен работниками магазина и сможет в дальнейшем распорядиться этим товаром по собственному усмотрению. Прибывшими на место происшествия работниками частного охранного предприятия ФИО1 был доставлен в отдел полиции – МО МВД России «Вышневолоцкий», где 23 марта 2021 г. в период с 11 часов 36 минут по 11 часов 46 минут в ходе выемки у ФИО1 были изъяты 4 плитки шоколада «Lindt (Линдт)» весом 100 грамм каждая стоимостью 104 рубля 62 копейки за 1 плитку, на общую сумму 418 рублей 48 копеек. Таким образом ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам.

9. ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 11 Тверской области от 11 июня 2020 г., вступившим в законную силу 23 июня 2020 г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, и был подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, которое было отбыто им в ИВС МО МВД России «Вышневолоцкий» в период с 11 июня 2020 г. по 21 июня 2020 г. В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания. ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 23 марта 2021 г., в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил с торгового стеллажа 3 флакона шампуня «Хед энд Шолдерс (Head & Shoulders)» емкостью 400 мл каждый флакон стоимостью 268 рублей 34 копейки за 1 флакон, на общую сумму 805 рублей 02 копейки. Похищенное ФИО1 спрятал под одежду, после чего вышел из торгового зала, минуя кассовую зону, не оплатив стоимость товара, и направился к выходу из магазина, где был остановлен работниками магазина. Таким образом ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам. В результате преступных действий ФИО1 АО «Тандер» мог быть причинен ущерб в размере 805 рублей 02 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался на основании положений статьи 51 Конституции РФ, подтвердив свои признательные показания в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от 22 января 2021 г. и 4 февраля 2021 г., в качестве обвиняемого от 25 марта 2021 г. и 22 апреля 2021 г., оглашенные по ходатайству стороны защиты в порядке части 3 статьи 276 УПК РФ (т. 3 л.д. 194-198, 205-208, 234-239, т. 4 л.д. 40-45), из которых следует, что утром 18 сентября 2020 г. он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного на ул. Екатерининская в г. Вышнем Волочке, и решил зайти в магазин. Находясь в торговом зале, не имея денежных средств, он решил похитить товар с прилавка магазина. Он взял с прилавка с бытовой химией, так как там не было ни покупателей, ни сотрудников магазина, 4 флакона шампуня «Сиосс», которые спрятал под одежду и беспрепятственно вышел из магазина. Через несколько метров от магазина он продал похищенный шампунь неизвестному мужчине, а деньги впоследствии истратил на собственные нужды. Поскольку его действия не были обнаружены, он решил вернуться в тот же магазин и вновь похитить товар. Примерно через полчаса, возможно около 11 часов, он пришел в магазин «Пятерочка» на ул. Екатерининская, где с прилавка взял 5 коробок конфет «Мерси», которые спрятал под куртку, не хотел, чтобы его действия были обнаружены. Затем он взял бутылку пива, чтобы не привлекать к себе внимание и оплатить ее на кассе. У него имелось при себе немного денежных средств, полученных от продажи шампуня. На кассе он оплатил только пиво и направился к выходу из магазина, однако выйти не успел, так как к нему подошел сотрудник магазина и попросил показать, что находится под курткой. Он понял, что его действия замечены, не стал сопротивляться, свою вину не отрицал, сразу отдал 5 коробок конфет «Мерси». Через некоторое время приехали сотрудники полиции и его отвезли в отдел. 

Утром 23 сентября 2020 г. он зашел в магазин «Дикси», расположенный в районе Привокзальной площади на Казанском проспекте г. Вышний Волочек, откуда собирался похитить алкогольную продукцию, поскольку ему хотелось выпить, а денег не было. Он взял с прилавка бутылку коньяка емкостью не более 0,5 литра и спрятал под свою одежду или в карман, после чего направился к выходу из магазина. Он прошел мимо кассы и хотел выйти из магазина, однако к нему подошел сотрудник магазина и сказал, чтобы он показал, что у него лежит в кармане, сообщил, что у него (ФИО1) при себе неоплаченный товар. Он достал из кармана брюк бутылку коньяка и отдал ее работнику магазина. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и доставили его в отдел, где он сразу же признался, что действительно хотел украсть коньяк, однако его остановили сотрудники магазина.

30 сентября 2020 г., около 11 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения, он зашел в магазин «Магнит», расположенный на Казанском проспекте в г. Вышнем Волочке, и поскольку у него у него не было денег, он решил похитить товар из магазина и по возможности продать его или использовать в своих личных целях. Он взял с прилавка банку кофе и положил ее в карман брюк. Когда шел к кассе, то зачем-то взял флакон мыльных пузырей, зачем он его взял, пояснить не может, был пьян. Когда он прошел кассу, к нему подошел сотрудник магазина и попросил показать товар, который он не оплатил. Он сразу достал кофе и отдал его и мыльные пузыри работнику магазина. Когда в магазин прибыли сотрудники полиции, он им все рассказал, полностью признав свою вину.

21 января 2021 г., около 12 часов, он зашел в магазин «Пятерочка» на ул. М.Магомаева в г. Вышнем Волочке. Он находился в алкогольном опьянении, и ему еще захотелось выпить, но денег не было, и поэтому он решил похитить алкоголь в этом магазине. Он взял с прилавка алкогольный набор и спрятал его под куртку. Когда шел к выходу из магазина, то взял с прилавка еще флакон шампуня, который тоже спрятал под куртку. После этого он прошел кассу и вышел из магазина. Алкогольный набор он сразу выпил на улице, куда дел шампунь не помнит, так как был пьян, возможно, потерял. 

3 февраля 2021 г., около 11 часов, он пошел к своему знакомому ФИО8, они вместе до вечера распивали спиртное. Когда алкоголь закончился, а денег не было, он предложил ФИО8 похитить водку из магазина «Дикси», расположенного на ул. М.Горького, так как опыт в совершении мелких краж у него был, на что ФИО8 согласился, и они вдвоем пошли в магазин. Пока шли до магазина, то обговорили, что он возьмет бутылки с алкоголем, а ФИО8 будет находиться рядом, закрывать его собой, чтобы их действия не увидели сотрудники магазина, и он не попал в обзор видеокамер. В магазин они пришли около восьми часов вечера, на их лицах были медицинские маски. Пройдя в винно-водочный отдел, они подошли к прилавку так, чтобы ФИО8 закрыл его собой, и он не попал в обзор камеры, а он сзади подошел к стеллажу и взял с полки две бутылки водки, которые спрятал под ремень брюк, чтобы не выпали. Чтобы не привлекать к себе внимания, он по договоренности вышел первым, ФИО8 за ним. На улице они встретились и пошли к нему домой, где выпили похищенную водку. 

Вечером 21 февраля 2021 г. он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный на ул. Ямской, откуда решил похитить алкоголь, поскольку денег у него не было, а выпить хотелось. В магазине он взял со стеллажа две бутылки водки, вроде «Зеленая марка», и положил их в черный пакет, который был у него с собой. Он попытался выйти там, где расположен вход в магазин, однако двери не открылись, и тогда он вернулся и пошел мимо касс. Уже у выхода из магазина его остановил сотрудник магазина и попросил оплатить товар, который он взял. Он сначала сказал, что у него ничего нет, но потом сотрудник магазина предложил ему показать товары и в подсобном помещении магазина он выдал две бутылки водки, признав, что пытался их похитить и платить не собирался. 

В марте 2021 года, возможно 23 числа, утром, он решил похитить шоколадку из магазина «Пятерочка», расположенного на улице Ямская г. Вышний Волочек. Находясь в помещении магазина, он взял со стеллажей с кондитерскими изделиями несколько плиток шоколада, которые стал складывать в карманы и под одежду, планируя выйти из магазина мимо касс и не оплачивать товар. Однако его действия заметил кто-то из сотрудников магазина и потребовал вернуть товар. Он отдал несколько шоколадок, которые были у него в руках и в заднем кармане, при этом у него еще оставалось несколько шоколадок в передних карманах или под брюками, и он рассчитывал, что после того, как он отдал шоколадки, его отпустят, не будут досматривать, и он сможет беспрепятственно уйти с похищенным. Однако сотрудники магазина вызвали частную охрану и его доставили в отдел полиции, где он сознался, что ему удалось вынести из магазина несколько шоколадок, и выдал их сотрудникам полиции. 

В тот же день, 23 марта 2021 г., через некоторое время после того, как его отпустили из полиции, он пошел в магазин «Магнит» на Казанском проспекте, где со стеллажа взял три шампуня, возможно «Хэд энд Шолдерс», которые убрал под куртку и в рукав куртки. Он прошел зону касс и когда стал выходить из магазина, его остановил сотрудник магазина, пояснив, что при нем неоплаченный товар. Он сознался, что при нем похищенные шампуни, после чего выдал их.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался на основании положений статьи 51 Конституции РФ, подтвердив свои признательные показания в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от 4 февраля 2021 г. и обвиняемого от 24 марта 2021 г., оглашенные по ходатайству стороны защиты в порядке части 3 статьи 276 УПК РФ (т. 4 л.д. 127-130, 138-141), из которых следует, что 3 февраля 2021 г., около 11 часов, к нему пришел знакомый ФИО1, проживающий с ним в одном подъезде дома, и пригласил к себе распивать спиртное, на что он согласился. Они распивали спиртные напитки до вечера, а когда спиртное у них закончилось, а денег на его приобретение не было, ФИО1 предложил ему похитить водку из магазина «Дикси», расположенного на ул. М. Горького г. Вышнего Волочка. Он согласился, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения. Пока шли в магазин, они с ФИО1 договорились, что тот похитил в магазине бутылки с алкоголем и спрячет под ремень джинсов, а он в это время будет прикрывать ФИО1, чтобы их действия не зафиксировала камера видеонаблюдения. В магазин они пришли около 20 часов, на лица надели медицинские маски, чтобы их никто не узнал. В винно-водочном отделе была установлена камера видеонаблюдения, но они подошли к стеллажу так, чтобы он закрыл собой ФИО1 и тот не попал в поле зрения видеокамеры. ФИО1 в это время взял две бутылки водки «Финский Лед», которые убрал под ремень джинсов, чтобы при ходьбе они не вывалились. Чтобы не привлекать к себе внимания, ФИО1 вышел из магазина первым, а затем вышел он. На улице у магазина они встретились и направились к ФИО1 домой, где до утра распивали похищенное спиртное. 

Помимо признательных показаний подсудимых, их виновность в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами. 

Вина ФИО1 по эпизодам мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» и покушения на мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» 18 сентября 2020 г.:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО19, в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в соответствии с положениями части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг», владеющего сетью магазинов «Пятерочка» на территории РФ. От подчиненных ему известно, что утром 18 сентября 2020 г. мужчина, которым оказался ФИО1, с полок, находящихся в торговом зале магазина «Пятерочка 3551», расположенного в доме 15 по ул. Екатерининская в г. Вышний Волочек Тверской области, украл четыре флакона шампуня «SYOSS» стоимостью 127 рублей 50 копеек за 1 флакон, с которыми скрылся из магазина, не оплатив товар. Общая сумма ущерба, причиненного преступлением, составляет 510 рублей. От подчиненных ему известно, что тот же мужчина, который 18 сентября 2020 г. украл шампуни из магазина «Пятерочка 3551», спустя незначительное время вернулся в магазин на ул. Екатерининская, где попытался похитить пять коробок с шоколадными конфетами «Мерси», которые спрятал под одеждой и прошел мимо зоны кассовых аппаратов к выходу, однако был задержан работниками магазина, а похищенные товары у него были изъяты. Стоимость одной коробки шоколадных конфет «Мерси» на момент хищения составляла 61 рубль 60 копеек, ущерб, который мог быть причинен ООО «Агроторг» составил бы 308 рублей (т. 2 л.д. 204-207);

- показаниями свидетеля ФИО14 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в соответствии с положениями части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает 

<

данные изъяты> магазина «Пятерочка 3551», расположенного в доме 15 по ул. Екатерининская в г. Вышний Волочек Тверской области. В сентябре 2020 года, в утреннее время, она просматривала видео, транслируемое с камер, и увидела, как молодой человек взял со стеллажа с бытовой химией четыре шампуня, которые положил в имевшийся при нем пакет, после чего вышел из магазина. Также, когда она просматривала видео, транслируемое с камер, увидела как молодой человек взял со стеллажа с шоколадной продукцией 5 упаковок шоколадных конфет, которые убрал под одежду. Затем молодой человек прошел к кассе, где оплатил только бутылку пива, после чего проследовал за зону кассовых аппаратов к выходу. Кто-то из сотрудников магазина остановил этого мужчину. Кто именно, она не помнит. После того как мужчину задержали и предложили отдать неоплаченный товар, он отдал 5 коробок шоколадных конфет «Мерси». После этого были вызваны сотрудники полиции (т. 3 л.д. 62-64);

- заявлением территориального менеджера по безопасности торговой сети «Пятерочка» ФИО15 от 18 сентября 2020 г., в котором он просит принять меры к неизвестному лицу, которое 18 сентября 2020 г., в 10 часов 30 минут, похитил шампунь «SYOSS» в количестве 4 штук (том 1 л.д. 109);

- заявлением территориального менеджера по безопасности торговой сети «Пятерочка» ФИО15 от 18 сентября 2020 г., в котором он просит принять меры к неизвестному лицу, которое 18 сентября 2020 г., около 11 часов, пыталось похитить из магазина шоколад «Мерси» в количестве 5 штук (том 1 л.д.127);

- справкой ООО «Агроторг» от 18 сентября 2020 г., согласно которой стоимость похищенного шампуня «SYOSS» составляет 127 рублей 50 копеек за 1 штуку (том 1 л.д. 110);

- справкой ООО «Агроторг» от 18 сентября 2020 г., согласно которой стоимость похищенного шоколада «Мерси» составляет 61 рубль 60 копеек за 1 штуку (том 1 л.д. 128);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 апреля 2021 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что с участием 

<

данные изъяты> магазина «Пятерочка 3351» ФИО14 осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка 3551» по адресу: 

<

...>: за входом в магазин расположена зона кассовых аппаратов, далее справа от стены стеллажи с кондитерскими изделиями, далее стеллажи с бытовой химией; со слов участвующей в осмотре ФИО14 с указанных стеллажей 18 сентября 2020 г. неизвестный мужчина похитил 4 бутылки шампуня «SYOSS», а впоследствии мужчина похитил 5 коробок шоколада «Мерси» (т. 1 л.д. 138-143).

Вина ФИО1 по эпизоду покушения на хищение имущества АО «Дикси Юг» 23 сентября 2020 г.:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО20 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в соответствии с положениями части 1 статьи 281 УПК РФ, который пояснил, что работает в должности менеджера по предотвращению потерь АО «Дикси Юг». 23 сентября 2020 г., около 11 часов 15 минут, в магазине «Дикси 69010» АО «Дикси Юг», расположенном по адресу: 

<

...>, молодой человек с прилавка взял бутылку коньяка «Золотая выдержка» объемом 0,45 л, стоимостью 269 рублей 67 копеек, которую спрятал под одежду и прошел мимо кассы, не оплатив товар, однако был остановлен работником магазина при выходе на улицу. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение совершил ФИО1 Претензий к подсудимому не имеет (т. 2 л.д. 241-244);

- показаниями свидетеля ФИО17 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в соответствии с положениями части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что ранее она работала в АО «Дикси Юг» 

<

данные изъяты> магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>. В двадцатых числах сентября 2020 года, утром, кто-то из сотрудников магазина сообщил, что мужчина пытался похитить бутылку алкоголя, которую спрятал себе в штаны и прошел мимо зоны кассовых аппаратов. Мужчина был задержан работниками магазина, затем была вызвана полиция (т. 3 л.д. 69-72);

-заявлением менеджера по предотвращению потерь ФИО20 от 23 сентября 2020 г., из которого следует, что он просит провести проверку по факту хищения товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина «Дикси 69010», расположенного по адресу: 

<

...>, которое 23 сентября 2020 г., около 11 часов 15 минут, совершил молодой человек, стоимость похищенного 269 рублей 67 копеек (без учета НДС) (том 1 л.д. 144);

- справкой АО «Дикси Юг» от 23 сентября 2020 г., согласно которой стоимость похищенного коньяка «Золотая выдержка» объемом 0,45 л, составляет 269 рублей 67 копеек за 1 штуку (том 1 л.д. 145);

- протоколом осмотра места происшествия от 24 сентября 2020 г. с фототаблицей, из которого следует, что с участием 

<

данные изъяты> магазина ФИО17 осмотрено помещение торгового зала магазина «Дикси Юг» по адресу: 

<

...>; при входе в магазин расположена кассовая зона, слева от кассы находятся два стеллажа с алкогольной продукцией, в том числе коньяк «Золотая выдержка» емкостью 0,5 литра; со слов ФИО17 мужчиной был похищен данный коньяк (том 1 л.д. 151-155).

Вина ФИО1 по эпизоду покушения на хищение имущества АО «Тандер» 30 сентября 2020 г.: 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО21 в судебном заседании, из которых следует, что 30 сентября 2020 г. из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, неизвестный мужчина пытался похитить пачку растворимого кофе «Милагро Голд Роаст» стоимостью 143 рубля 52 копейки и мыльные пузыри стоимостью 42 рубля, однако был остановлен сотрудниками магазина; 

- показаниями свидетеля ФИО3, из которых следует, что ранее она работала 

<

данные изъяты> магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. В сентябре 2021 года, в обеденное время, к ней обратилась продавец ФИО2, которая пояснила, что в магазине находится мужчина, который взял товар и убрал его во внутренний карман куртки. Они решили наблюдать за мужчиной и проследить, оплатит ли он товар. Когда мужчина прошел мимо кассового терминала, они подошли к нему, спросили, есть ли при нем неоплаченный товар. Мужчина достал из своей одежды упаковку кофе, мыльные пузыри с топпером, но пояснил, что приобрел их в другом магазине, однако ФИО2 возразила, так как видела как мужчина похитил бутылку с мыльными пузырями со стеллажа, с этим мужчина спорить не стал. Была вызвана вневедомственная орана, мужчину доставили в отдел полиции, похищенные им товары были возвращены в магазин;

- показаниями свидетеля ФИО2 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в соответствии с положениями части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности 

<

данные изъяты> в ООО «Тандер» в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>. В конце сентября 2020 года, в дообеденное время, она проходила по торговому залу магазина и увидела, как мужчина что-то взял со стеллажа с кофейной продукцией и убрал под куртку. Она решила посмотреть, оплатит ли он товар. Мужчина прошел по торговому залу, миновал зону кассовых аппаратов, ничего не оплатив, и уже у выхода из магазина она его остановила и предложила оплатить товар. Тот пояснил, что при нем неоплаченного товара нет. Директор магазина ФИО3 стала выяснять у этого мужчины что именно он не оплатил, и тот пояснил, что похитил товар, затем выдал кофе и бутылочку с мыльными пузырями. Директор магазина вызывала охрану и полицию (том 3 л.д. 83-86);

- заявлением сотрудника магазина «Магнит» ФИО4 от 30 сентября 2020 г., из которого следует, что он просит привлечь к ответственности мужчину, который 30 сентября 2020 г. совершил хищение товарно-материальных ценностей в магазине на сумму 182 рубля 55 копеек (том 1 л.д. 157);

- справкой АО «Тандер» от 30 сентября 2020 г., согласно которой стоимость пачки растворимого кофе «Милагро Голд Роаст» составляет 143 рубля 52 копейки, мыльных пузырей – 42 рубля за 1 штуку (том 1 л.д. 158);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 сентября 2020 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что с участием 

<

данные изъяты> ФИО5 осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>; вход в торговый зал осуществляется через пластиковую дверь белого цвета с остекленением, далее находится помещение торгового зала с тремя кассами, а также стеллажи с товарно-материальными ценностями магазина; ФИО5 указала на стеллаж, на котором стоит кофе, и пояснила, что отсюда неизвестный мужчина похитил банку кофе «Милагро Голд Роаст» стоимостью 143 рубля 52 копейки, а также со стеллажа похитил и мыльные пузыри с топпером стоимостью 42 рубля (том 1 л.д. 175-180);

Вина ФИО1 по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» 21 января 2021 г.:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО19, в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в соответствии с положениями части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг», владеющего сетью магазинов «Пятерочка» на территории РФ. От подчиненных ему известно, что 21 января 2021 г., около 12 часов, мужчина, которым, как впоследствии выяснилось, оказался ФИО1, путем свободного доступа совершил кражу товаров из торгового зала магазина «Пятерочка 6217», расположенного в доме № 17 по ул. М.Магомаева в г. Вышний Волочек. С полок торгового зала магазина были похищены набор спиртной «Оакхеарт (OAKHEART)» стоимостью 441 рубль 91 копейка и гель для душа «Палмолив (Palmolive)» стоимостью 284 рублей 18 копеек. С похищенным мужчина из магазина скрылся. Факт хищения был выявлен в результате просмотра записи с камеры видеонаблюдения. Мужчина вновь пришел в тот же магазин 22 января 2021 г., был остановлен сотрудниками магазина и передан прибывшим сотрудникам полиции для дальнейшего разбирательства (том 2 л.д. 204-207);

- показаниями свидетеля ФИО6 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в соответствии с положениями части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает 

<

данные изъяты> в магазине «Пятерочка 6217» по адресу: 

<

...>. 21 января 2021 г., в послеобеденное время, во время обхода торгового зала магазина он увидел, что на стеллаже с алкогольной продукцией отсутствует спиртной набор «ОакХеарт». Этот набор оставался один в магазине, был приметным. По остаткам товара набор числился не проданным. Он просмотрел запись с камеры видеонаблюдения в торговом зале магазина и увидел, что 21 января 2021 г., около 12 часов, неизвестный мужчина похитил этот набор и убрал в имевшийся при нем пакет. При просмотре записи он также обнаружил, что тот же мужчина подходил к стеллажу с бытовой химией, откуда похитил бутылку геля для душа «Палмолив» 400 мл, которую также убрал в пакет. Мужчина прошел мимо касс, не оплатив товар. Кто-то из работников магазина сказал, что этот мужчина часто приходит в их магазин, и они решили дождаться когда он придет в следующий раз, в полицию заявлять не стали. На следующий день, 22 января 2021 г., в помещении торгового зала он увидел мужчину, который 21 января 2021 г. совершил кражу алкоголя и геля для душа, и задержал его, затем вызвал охрану и полицию (том 3 л.д. 98-100);

- заявлением территориального менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг» ФИО15 от 22 января 2021 г., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 21 января 2021 г., около 12 часов 10 минут, из торгового зала магазина «Пятерочка 6217», расположенного по адресу: 

<

...>, похитило спиртной набор «ОАКХЕАРТ» объемом 0,7 л, а также гель для душа «Палмолив» 750 мл (том 1 л.д. 186);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 апреля 2021 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что с участием 

<

данные изъяты> ООО «Агроторг» ФИО6 осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка 6217» по адресу: 

<

...>; слева от кассовой зоны в магазине расположены стеллажи с алкогольной продукцией, далее стеллажи с бытовой химией; со слов ФИО6 21 января 2021 г. с полок указанных стеллажей мужчина похитил спиртной набор и гель для душа (том 1 л.д. 197-203);

- протоколом осмотра предметов от 23 апреля 2021 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что осмотрен диск с видеозаписью с камер наблюдения в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> от 22 января 2021 г., изъятый в ходе осмотра места происшествия 9 апреля 2021 г. и фотографии с осмотра места происшествия от 9 апреля 2021 г.; из указанной видеозаписи следует, что в торговом зале магазина находится мужчина в темной куртке, темных брюках, темной шапке с помпоном, в руках синий пакет, мужчина берет с полки стеллажа товар в коробке, расправляет пакет, оборачивается спиной к камере и производит какие-то манипуляции, разворачивается спиной к камере, держа в руках пакет, производит с пакетом манипуляции, затем мужчина подходит к стеллажу с бытовой химией, берет с полки стеллажа бутылку, которую убирает под свою одежду, после чего выходит из магазина, пройдя зону кассовых аппаратов, в руке держит пакет синего цвета (том 3 л.д. 141-173).

Вина ФИО1 по эпизоду покушения на хищение имущества ООО «Агроторг» 21 февраля 2021 г.:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО19, в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в соответствии с положениями части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> ООО «Агроторг», владеющего сетью магазинов «Пятерочка» на территории РФ. От подчиненных ему известно, что 21 февраля 2021 г., около 17 часов, ФИО1 пытался совершить кражу товара из торгового зала магазина «Пятерочка 18813», расположенного по адресу: 

<

...>, взял со стеллажа в торговом зале магазина 2 бутылки водки «Зеленая марки» емкостью 0,5 литра каждая по цене 175 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 350 рублей, после чего с похищенными бутылками прошел зону кассовых аппаратов и направился к выходу, но был задержан сотрудниками магазина, похищенные товары были изъяты (том 2 л.д. 204-207);

- показаниями свидетеля ФИО7 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в соответствии с положениями части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает 

<

данные изъяты> магазина «Пятерочка 18813» ООО «Агроторг», расположенного в доме 275А по ул. Ямская в г. Вышний Волочек. 21 февраля 2021 г., около 17 часов 30 минут, он просматривал трансляцию с камер наблюдения, установленных в торговом зале магазина, и заметил молодого человека с пакетом, тот подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и взял оттуда две бутылки водки «Зеленая марка», которые положил в имевшийся при нем пакет. Затем парень направился в сторону входа в магазин, но поскольку двери открываются лишь входящим людям, ему выйти не удалось, и тогда он пошел обратно мимо касс в сторону выхода, где он остановил его и предложил парню оплатить товары, которые тот взял. Молодой человек сказал, что ничего не брал. Он отвел последнего в подсобное помещение, после чего вызвал полицию. Уже в подсобном помещении парень сообщил, что у него в пакете находятся 2 бутылки водки, которые он похитил с полок магазина, после чего вернул похищенное. Прибывшие сотрудники полиции забрали молодого человека в отдел для дальнейших разбирательств (том 3 л.д. 91-94);

- заявлением менеджера по безопасности и качеству АО «Агроторг» ФИО19 от 21 февраля 2021 г., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 21 февраля 2021 г., в 17 часов 31 минуту, из магазина «Пятерочка 18813», расположенного по адресу: 

<

...>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, причинив ущерб ООО «Агроторг» на сумму 350 рублей (том 1 л.д.245);

- справкой ООО «Агроторг», согласно которой стоимость похищенных бутылок водки «Зеленая марки» емкостью 0,5 литра составляет 175 рублей за 1 бутылку (том 1 л.д. 246);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 февраля 2021 г. с фототаблицей и диском, из которого следует, что с участием администратора ООО «Агроторг» ФИО7 осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка 18813» по адресу: 

<

...>; с левой стороны от входа в магазин расположена кассовая зона, на правой стороне расположен стеллаж с алкогольной продукцией; ФИО7 указал на стеллажи с алкогольной продукцией, пояснив, что с указанных стеллажей 21 февраля 2021 г. неизвестный мужчина взял две бутылки водки «Зеленая марка» объемом 0,5 литра и пронес их через кассовую зону, не оплачивая; данные бутылки водки осмотрены и возвращены администратору магазина ФИО7; вход в подсобное помещение находится в конце торгового зала, осуществляется через дверной проем, оборудованный металлической дверью с кодовым замком, справа от входа находится система видеонаблюдения; в ходе просмотра первого файла с записями с камеры видеонаблюдения установлено, что 21 февраля 2021 г., в 17 часов 31 минуту, мужчина берет со стеллажа с алкогольной продукцией 2 бутылки водки и проходит на кассовую зону, на втором видеофайле зафиксировано как этот же мужчина пытается выйти через вход, на третьем видеофайле зафиксировано как мужчину задерживают работники магазина, на четвертом видеофайле зафиксировано как мужчина выкладывает бутылки с водкой из пакета на стеллажи (том 1 л.д. 247-254).

Вина ФИО1 по эпизоду покушения на хищение имущества ООО «Копейка-Москва» 23 марта 2021 г.:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО22 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в соответствии с положениями части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает 

<

данные изъяты> в ООО «Агроторг», а также в ООО «Копейка-Москва», которая владеет частью сетевых магазинов «Пятерочка» на территории России. 23 марта 2021 г., утром, мужчина, которым как впоследствии выяснилось, оказался ФИО1, зашел в магазин «Пятерочка», расположенный в доме 90А по ул. Ямская в г. Вышний Волочек, где взял со стеллажей плитки шоколада «Линдт» и спрятал их под свою одежду. Еще до того, как пройти на кассы, его действия заметила продавец-кассир, по требованию которой ФИО1 вернул шоколад. Работники магазина вызвали сотрудников полиции, которые доставили ФИО1 в отдел полиции, где тот выдал еще 4 плитки шоколада, одна из которых была им частично съедена. Стоимость одной плитки шоколада составляет 104 рубля 62 копейки (том 3 л.д. 54-56);

- показаниями свидетеля ФИО9 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в соответствии с положениями части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает 

<

данные изъяты> магазина «Пятерочка 8964», расположенного по адресу: 

<

...>. Утром 23 марта 2021 г. он находился на рабочем месте, когда услышал крик продавца из торгового зала. Когда вышел в зал, то у стеллажей увидел мужчину и продавца-кассира ФИО10, которая пояснила, что мужчина взял со стеллажа с кондитерскими изделиями плитки шоколада, которые спрятал под одежду. Мужчина передал ему 8 плиток шоколада «Линдт» пояснив, что он не прошел зону кассовых аппаратов и у него больше ничего нет. Он вызвал охрану и сотрудников полиции, которые доставили мужчину в отдел полиции. После того, как мужчину увезли, он посмотрел запись с камер наблюдения, установленных в торговом зале, и увидел, что до того момента, когда кассир увидела действия мужчины и окрикнула его, он успел взять со стеллажа 4 плитки шоколада, которые убрал под свои брюки. Он позвонил в полицию и сообщил, что при мужчине может быть еще шоколад, поскольку того не досматривали. Позже он узнал, что у мужчины в полиции изъяли 4 плитки шоколада «Линдт», 3 из которых были целые, поэтому позже были возвращены в магазин (т. 3 л.д. 116-119);

- показаниями свидетеля ФИО10 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в соответствии с положениями части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности 

<

данные изъяты> в магазине «Пятерочка», расположенном на ул. Ямская в г. Вышний Волочек. 23 марта 2021 г., в утреннее время, она отошла от кассы, наблюдала за обстановкой в торговом зале магазина и увидела как мужчина берет со стеллажа плитки с шоколадом, которые прячет под брюки сзади, приподняв куртку. Она закричала, чтобы он положил товар на место, на ее крик вышел директор магазина и стал выяснять, зачем тот взял шоколадки, и забрал у мужчины несколько шоколадок. Вскоре приехала охрана и полиция и мужчину увезли. Позже она узнала, что в полиции у мужчины изъяли еще несколько шоколадок (т. 3 л.д. 124-127);

- заявлением территориального менеджера по безопасности ФИО15 от 23 марта 2021 г., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 23 марта 2021 г., в 09 часов 26 минут, из магазина «Пятерочка 8964», расположенного по адресу: 

<

...>, совершило хищение 4 штук шоколада «Линдт» с инжиром массой 100 г (том 2 л.д.78);

- справкой ООО «Копейка-Москва» от 1 апреля 2021 г., согласно которой стоимость похищенного шоколада «Линдт» составляет 104 рубля 62 копейки за 1 штуку (том 1 л.д. 109);

- протоколом осмотра места происшествия от 23 марта 2021 г. с фототаблицей и диском, согласно которому с участием директора магазина ФИО9 осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка 8964», расположенного по адресу: 

<

...>; слева относительно входа в магазин в торговом зале расположены стеллажи с товарами, в том числе стеллаж с кондитерскими изделиями; со слов ФИО13 у стеллажа с кондитерскими изделиями 23 марта 2021 г., в утреннее время, кассиром был замечен мужчина, который брал со стеллажа плитки шоколада и прятал в карманы одежды; в ходе осмотра изъята видеозапись с камер наблюдения (том 2 л.д. 117-124);

- протоколом выемки от 23 марта 2021 г., из которого следует, что ФИО1, находясь в кабинете 407 МО МВД России «Вышневолоцкий», добровольно выдал 4 плитки шоколада «Линдт», целостность одной упаковки нарушена, половина плитки шоколада отсутствует, 3 плитки шоколада повреждений не имеют (том 2 л.д. 113-115);

- протоколом осмотра предметов от 12 апреля 2021 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что осмотрена одна вскрытая упаковка с шоколадом «Lindt (Линдт) EXELLENCE Figue Intense Noir», в упаковке находится часть плитки шоколада (том 3 л.д. 128-133);

- протоколом осмотра предметов от 23 апреля 2021 г. с фототаблицей и диском, согласно которому просмотрены видеоматериалы, изъятые 23 марта 2021 г. в ходе осмотра места происшествия – магазина «Пятерочка 8964», расположенного по адресу: 

<

...>; видеозапись содержит 2 файла, на видеозаписи зафиксирован находившийся в торговом зале магазина мужчина, который одет в темные брюки и темную куртку, на голове темная шапка, на лице темная маска; мужчина берет что-то с полки и убирает под свою одежду (под брюки), затем берет еще что-то с полки стеллажа и убирает под одежду (под брюки), затее мужчина уходит, через несколько секунд возвращается к стеллажу, откуда вновь что-то берет и пытается убрать в задний карман или брюки сзади, к мужчине подходит сотрудник магазина и забирает у него из рук светлые упаковки (том 3 л.д. 141-173).

Вина ФИО1 по эпизоду покушения на хищение имущества АО «Тандер» 23 марта 2021 г.:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО21, из которых следует, что 23 марта 2021 г., в дневное время, мужчина, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, пытался похитить три бутылки шампуня «Хед энд Шолдерс (Head and Shoulders)» стоимостью 268 рублей 34 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 805 рублей 02 копейки, спрятав их под своей одеждой, но был остановлен работниками магазина, похищенное возвращено в магазин;

- показаниями свидетеля ФИО3, из которых следует, что ранее она работала в должности 

<

данные изъяты> магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. 23 марта 2021 г., около 15 часов 30 минут, она находилась на работе, сама была за кассовым аппаратом и увидела как мимо зоны кассовых аппаратов прошел молодой человек, у которого была расстегнута куртка, и было видно, что под ремнем брюк у него находятся бутылки с шампунем. Ближе к выходу из магазина она остановила данного мужчину и спросила, есть ли при нем неоплаченный товар, мужчина ответил, что нет. После этого она сказала, что его видели по видеокамере, предложила ему оплатить, мужчина ответил, что денег у него нет. После этого была нажата тревожная кнопка, вызвана охрана. Мужчина был невысокого роста, около 30 лет, был одет в черную куртку, на лице была черная медицинская маска, голубые джинсы и футболка, на голове была синяя шапка. Этим мужчиной является подсудимый ФИО1 Похищенный им товар был выставлен обратно на стеллажи; 

- заявлением сотрудника магазина «Магнит» ФИО18 от 23 марта 2021 г., в котором он просит привлечь к ответственности мужчину, который 23 марта 2021 г., около 15 часов 30 минут, совершил хищение товарно-материальных ценностей в магазине на сумму 805 рублей 02 копеек, цена стоимости без учета НДС (том 2 л.д. 38);

- справкой АО «Тандер» от 23 марта 2021 г., согласно которой стоимость похищенного шампуня «Хед энд Шолдерс (Head and Shoulders)» составляет 268 рублей 34 копейки за 1 штуку (том 2 л.д. 39);

- протоколом осмотра места происшествия от 23 марта 2021 г. (с фототаблицей и диском), согласно которому с участием директора магазина ФИО3 осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>; помещение магазина расположено на первом этаже пятиэтажного кирпичного дома, при входе в магазин имеется тамбур, далее расположены три кассовых терминала, после которых расположены стеллажи с товарами; со слов ФИО3 23 марта 2021 г. незнакомый ей мужчина взял 3 бутылки шампуня, которые спрятал в рукав и пытался вынести в обход кассовых терминалов из магазина, не оплатив; в ходе следственного действия изъят фрагмент видеозаписи с камер наблюдения, установленных в торговом зале магазина (том 2 л.д. 40-46);

- протоколом осмотра предметов от 23 апреля 2021 г. (с фототаблицей и диском), согласно которому произведен просмотр видеозаписи от 23 марта 2021 г., запись сделана в период с 15 часов 06 минут 27 секунд по 15 часов 06 минут 54 секунд, в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>; из видеозаписи следует, что в торговом зале магазина мужчина дважды берет что-то со стеллажа с товарами, убирает в рукав куртки, проходит мимо зоны касс, идет к выходу, где его задерживает работник магазина, который выходит из-за кассы, затем мужчина достает из куртки бутылку с бытовой химией и передает ее работнику магазина, затем достает еще две бутылки и ставит на стол у кассы (том 3 л.д. 141-173).

По всем вышеуказанным эпизодам мелких хищений чужого имущества и покушений на мелкое хищение чужого имущества вина ФИО1 также подтверждается:

- постановлением мирового судьи судебного участка № 11 Тверской области Гореевой С.Р. от 11 июня 2020 г. о привлечении ФИО1 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ (том 4 л.д. 47-48);

- сообщением ИВС МО МВД России «Вышневолоцкий», согласно которому ФИО1 отбыл наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, назначенное постановлением мирового судьи судебного участка № 11 Тверской области от 11 июня 2020 г., в период с 11 по 21 июня 2020 г. (т.4 л.д. 50).

Вина ФИО1 и ФИО8 по эпизоду хищения имущества АО «Дикси Юг» 3 февраля 2021 г. подтверждается:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО20, оглашенными с согласия сторон в соответствии с положениями части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> АО «Дикси Юг». 3 февраля 2021 г. в магазине «Дикси», расположенном на улице М.Горького в городе Вышний Волочек, двое мужчин похитили из торгового зала две бутылки водки «Финский Лед (Finsky Ice)» емкостью 0,5 литра каждая стоимостью 168 рублей 27 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 336 рублей 54 копейки, и скрылись из магазина (том 3 л.д. 10-12);

- показаниями свидетеля ФИО12 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в соответствии с положениями части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности 

<

данные изъяты> в магазине «Дикси», расположенном в доме 1/2 по ул. М.Горького в г. Вышний Волочек. 3 февраля 2021 г., около 20 часов, она находилась на работе и следила за мониторами, на которые выводилась трансляция с камер наблюдения, установленных в торговом зале магазина. Ей показалось подозрительным поведение двух молодых людей, которые вместе пришли, постоянно оглядывались, останавливались у стеллажей с продукцией, корзинки или тележки у них не было. Она вышла в торговый зал магазина и решила посмотреть, оплатят ли они товар. Молодые люди выходили из магазина по одному. Когда зону кассовых аппаратов прошел один, она подошла к нему и предложила оплатить неоплаченный товар, если таковой имеется, тот пояснил, что при нем ничего нет, показал содержимое карманов, они были пусты. Она его отпустила. Затем прошел следующий молодой человек, также миновал зону касс, она подошла и к нему и предложила оплатить имеющийся неоплаченный товар, тот также пояснил, что при нем такого товара нет и также показал содержимое карманов, после чего ушел. На следующий день они вместе с директором ФИО11 просмотрели запись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, и увидели, что около 20 часов указанные молодые люди прошли в торговый зал к стеллажу с алкоголем, один из них прикрывал другого, осматриваясь по сторонам, в то время как последний похитил со стеллажа две бутылки водки «Финский лед» емкостью 0,5 литра, которые убрал под ремень брюк. Затем мужчины поочередно вышли из магазина. В тот же день молодые люди вновь пришли в магазин, после чего их задержали и вызвали полицию. Молодые люди сознались в краже алкоголя из магазина (том 3 л.д. 104-106);

- показаниями свидетеля ФИО11 в ходе предварительного следствия, соглашенными в согласия сторон в соответствии с положениями части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает 

<

данные изъяты> в магазине «Дикси», расположенном в доме № 1/2 по ул. М. Горького в г. Вышний Волочек. 4 февраля 2021 г. к ней подошла ее заместитель ФИО12 и пояснила, что вечером 3 февраля 2021 г. возможно была совершена кража алкоголя. Они просмотрели запись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, и увидели, что вечером 3 февраля 2021 г. двое мужчин прошли к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда один похитил две бутылки водки и убрал их под ремень брюк, а другой прикрывал его. Затем мужчины поочередно вышли из магазина, не оплатив товар. В тот же день через некоторое время ФИО12 пришла к ней в кабинет с двумя мужчинами, пояснив, что это те двое, которые накануне похитили две бутылки водки. Они вызвали полицию, мужчины сознались, что похитили из магазина две бутылки водки (т. 3 л.д. 108-111);

- заявлением от менеджера по предотвращению потерь АО «Дикси Юг» ФИО20 от 4 февраля 2021 г., в котором он просит принять меры к двух молодым людям, которые 3 февраля 2021 г., в 20 часов 01 минуту, совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей в магазине «Дикси 69025», расположенном по адресу: 

<

...>, а именно 2 бутылок водки «Финский Лед» объемом 0,5 л за 336 рублей 54 копейки (том 1 л.д.205);

- справкой АО «Дикси Юг» от 4 февраля 2021 г., согласно которой стоимость похищенных бутылок водки «Финский Лед» объемом 0,5 л составляет 168 рублей 27 копеек за 1 бутылку, стоимость похищенного товара составила 336 рублей 54 копейки (том 1 л.д. 206);

- протоколом осмотра места происшествия от 4 февраля 2021 г. с фототаблицей, из которого следует, что с участием 

<

данные изъяты> магазином АО «Дикси Юг» ФИО11 осмотрено помещение торгового зала магазина «Дикси 69025» по адресу: 

<

...>. За кассовой зоной магазина расположены стеллажи с алкогольной продукцией, откуда со слов ФИО11 3 февраля 2021 г., около 20 часов 01 минуты, неизвестные люди совершили хищение двух бутылок водки «Финский лед», при этом один молодой человек загораживал второго, а второй убирал две бутылки водки себе в штаны (том 1 л.д. 209-215);

- протоколом осмотра предметов от 23 апреля 2021 г. с фототаблицей и диском, согласно которому осмотрена видеозапись с камер наблюдения, произведенная 3 февраля 2021 г. в период с 20 часов 02 минут по 20 часов 15 минут на данной видеозаписи зафиксировано как к стеллажам с алкоголем подходит мужчина в темной куртке и темной шапке, протягивает руки к стеллажу с товарами, в этот момент к нему подходит другой мужчина в темной куртке и серой шапке, закрывает мужчину в темной шапке от обзора камеры, при этом мужчина в темной шапке производит какие-то манипуляции руками, затем мужчина в серой шапке обходит второго мужчину, загораживает его от обзора со стороны касс, затем мужчина в темной шапке быстро удаляется, спустя несколько секунд за ним следует мужчина в серой шапке (том. 3 л.д. 141-173).

Анализируя приведенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимых установленной полностью. 

Вышеуказанные доказательства суд признает относимыми, допустимыми, достоверными, в своей совокупности и взаимосвязи достаточными для того, чтобы сделать однозначный вывод о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО8 в совершении инкриминируемых им преступлений.

У суда не имеется оснований полагать, что представители потерпевших, свидетели обвинения неправильно воспринимали обстоятельства дела или давали о них ложные показания. Признаков самооговора или оговора подсудимых не усматривается. 

Суд считает установленным и доказанным, что ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях:

-в период с 10 часов 20 минут по 10 часов 40 минут 18 сентября 2020 г. похитил из магазина «Пятерочка 3551» 4 флакона шампуня «Сиосс (Syoss)» стоимостью 127 рублей 50 копеек за 1 флакон, причинив ООО «Агроторг» ущерб в размере 510 рублей;

-в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 24 минуты 18 сентября 2020 г. из магазина «Пятерочка 3551» ООО «Агроторг» пытался похитить 5 коробок шоколада «Мерси (Mersi)» стоимостью 61 рубль 60 копеек за 1 коробку, на общую сумму 308 рублей, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону, не оплатив товар, однако не смог довести до конца свой преступный умысел, поскольку был остановлен сотрудниками магазина,

-в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 15 минут 23 сентября 2020 г. из магазина «Дикси 69010», принадлежащего АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, пытался похитить бутылку коньяка «Золотая выдержка» емкостью 0,45 литра стоимостью 269 рублей 67 копеек, не смог довести до конца свой преступный умысел, так как был остановлен сотрудниками магазина, похищенное имущество было у него изъято, 

-в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 50 минут 30 сентября 2020 г. пытался похитить из торгового зала магазина «Магнит № 0013», расположенного по адресу: 

<

...>, пачку растворимого кофе «Милагро Голд Роаст (Milagro Gold Roast)» стоимостью 143 рубля 52 копейки и мыльные пузыри стоимостью 42 рубля, не оплатил указанный товар, прошел кассовую зону, после чего был остановлен сотрудниками магазина, то есть не смог довести до конца свой преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества по независящим от него обстоятельствам.

-в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут 21 января 2021 г., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 6217» по адресу: 

<

...>, похитил набор спиртной «Оакхеарт (OAKHEART)» стоимостью 441 рубль 91 копейка и гель для душа «Палмолив (Palmolive)» стоимостью 284 рублей 18 копеек, с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» ущерб в размере 726 рублей 09 копеек;

-в период с 17 часов 20 минут по 17 часов 40 минут 21 февраля 2021 г., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 18813», по адресу: 

<

...>, похитил две бутылки водки «Зеленая Марка» стоимостью 175 рублей за 1 бутылку, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из торгового зала, однако был остановлен сотрудниками магазина, ввиду чего не довел свой преступный умысел на хищение чужого имущества до конца по независящим от него обстоятельствам,

-в период с 09 часов 00 минут по 09 часов 31 минуту 23 марта 2021 г., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 8964», принадлежащего ООО «Копейка-Москва», расположенного по адресу: 

<

...>, взял с торгового стеллажа 12 плиток шоколада «Lindt (Линдт)» весом 100 грамм каждая стоимостью 104 рубля 62 копейки за 1 плитку, при этом действия ФИО1 были обнаружены работниками магазина, на требование последних ФИО1 выдал 8 плиток, а 4 плитки шоколада, действуя из корыстных побуждений, оставил храниться под одеждой и в карманах одежды, рассчитывая в дальнейшем распорядиться этим товаром по собственному усмотрению, однако после этого ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где 23 марта 2021 г., в период с 11 часов 36 минут по 11 часов 46 минут, в ходе выемки у него были изъяты оставшиеся 4 плитки шоколада, в связи с чем ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам;

-в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут 23 марта 2021 г. из торгового зала магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, похитил 3 флакона шампуня «Хед энд Шолдерс (Head & Shoulders)» емкостью 400 мл каждый на общую сумму 805 рублей 02 копейки, однако не смог довести до конца свой преступный умысел, поскольку был остановлен сотрудниками магазина при выходе из магазина

Факт совершения данных преступлений прямо подтверждается показаниями представителей потерпевших ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, свидетелей ФИО14, ФИО17, ФИО3, ФИО2, ФИО7, ФИО6, ФИО9, ФИО10, которые согласуются с протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов, в частности видеозаписей с камер видеонаблюдения магазинов, а также с признательными показаниями самого ФИО1

Также совокупностью вышеуказанных исследованных в судебном заседании доказательств достоверно установлено, что 3 февраля 2021 г., не позднее 20 часов 00 минут, ФИО8 и ФИО1 в ходе совместного распития спиртных напитков договорились совершить кражу алкоголя из магазина «Дикси», распределили между собой преступные роли, а затем 3 февраля 2021 г., период с 20 часов 00 минут по 20 часов 10 минут, находясь в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, согласованно между собой, тайно похитили две бутылки водки «Finsky Ice (Фински Айс)» на общую сумму 336 рублей 54 копейки, причинив АО «Дикси Юг» ущерб в указанной сумме.

Обстоятельства совершения данного преступления подсудимые ФИО1 и ФИО8 признали в судебном заседании, они подтверждаются показаниями представителя потерпевшего ФИО20, свидетелей ФИО12, ФИО11, согласуются с протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра предметов.

Действия ФИО1 по эпизодам хищения имущества ООО «Агроторг» 18 сентября 2020 г. и 21 января 2021 г. правильно квалифицированы по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия ФИО1 по эпизодам хищения имущества ООО «Агроторг» 18 сентября 2020 г., 21 февраля 2021 г., имущества АО «Дикси Юг» 23 сентября 2020 г., имущества АО «Тандер» 30 сентября 2020 г. и 23 марта 2021 г., имущества ООО «Копейка Москва» 23 марта 2021 г. правильно квалифицированы по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия ФИО1 и ФИО8, связанные с хищением имущества АО «Дикси Юг» 3 февраля 2021 г., следует квалифицировать по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, так как они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Указанный квалифицирующий признак нашел подтверждение в судебном заседании с учетом предварительной договоренности подсудимых на совершение тайного хищения имущества из магазина «Дикси», согласованности их действий при совершении преступления.

ФИО1 и ФИО8 подлежат наказанию за совершенные преступления. Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимым, суд в соответствии с требованиями части 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личностях виновных, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил девять умышленных преступлений, восемь из которых относятся к категории преступлений небольшой тяжести и одно к категории средней тяжести.

ФИО8 совершил умышленное преступление средней тяжести.

При изучении данных о личностях подсудимых установлено, что ФИО1 ранее не судим, неоднократно привлекался к административной ответственности, не трудоустроен, по месту жительства характеризуется нейтрально, на профилактическом учете в полиции не состоит, жалоб от родственников и соседней на него не поступало, имеет малолетнего сына – ФИО16, 

<

дата> года рождения. ФИО1 с 

<

дата> года находится на диспансерном наблюдении у врача-нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты>, с 

<

дата> г. по 

<

дата> состоял на учете у врача-психиатра. Согласно заключению комиссии экспертов от 21 апреля 2021 г. ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему действия, не страдал и не страдает в настоящее время. ФИО1 не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

ФИО8 ранее не судим, сведения о его привлечении к административной ответственности в деле отсутствуют, официально не трудоустроен, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется нейтрально, на учете у врача-нарколога не состоит, с 

<

дата> года по настоящее время состоит на учете у врача-психиатра. Согласно заключению комиссии экспертов от 29 марта 2021 г. ФИО8 также каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему действия, не страдал и не страдает в настоящее время, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ по каждому преступлению суд признает наличие малолетнего сына – ФИО16, 

<

дата> года рождения.

К иным обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимых ФИО1 и ФИО8, суд на основании части 2 статьи 61 УК РФ по всем преступлениям относит полное признание ими своей вины, раскаяние в содеянном.

Указанных в части 1 статьи 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО8, не установлено.

Как следует из фабулы обвинения, преступления по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» 30 сентября 2020 г., имущества ООО «Агроторг» 21 января 2021 г. совершены ФИО1, а по эпизоду хищения имущества АО «Дикси Юг» 3 февраля 2021 г. совершены ФИО1 и ФИО8 в состоянии алкогольного опьянения, которое, как пояснили подсудимые в судебном заседании, повлияло на совершение ими преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности указанных преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимых ФИО1 и ФИО8, из показаний которых следует, что состояние после употребления спиртных напитков повлияло на совершение ими преступления, суд в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ считает необходимым признать обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых по указанным эпизодам совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, полагая, что совершение вышеописанных о преступления в состоянии алкогольного опьянения повышает степень их общественной опасности, поскольку противоправные действия ФИО1 и ФИО8 стали возможными именно из-за состояния опьянения, в которое подсудимые привели себя сами. 

Кроме характера и степени общественной опасности преступлений, совершенных подсудимыми, данных о их личностях, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд принимает во внимание все обстоятельства, при которых совершены преступления: вид, умысел, мотив, цель, способ и обстановку совершения преступлений, конкретные действия подсудимых, а также их отношение к содеянному, руководствуясь при этом принципом соразмерности назначаемого наказания в целях восстановления социальной справедливости.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, фактические обстоятельства их совершения, данные о личностях подсудимых, характер и степень фактического участия подсудимых в совершении совместного хищения имущества и значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер причиненного вреда, суд приходит к выводу о том, что для достижения целей наказания предусмотренных статьей 43 УК РФ ФИО1 за совершение преступлений небольшой тяжести следует назначить наказание в виде исправительных работ, а за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 158 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО8 и ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению с применением части 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний с учетом положений статьи 71 УК РФ. 

Суд приходит к выводу о возможности исправления осужденных без реального отбывания назначенного наказания, постановив считать его на основании положений статьи 73 УК РФ условным, что будет соответствовать достижению целей наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ.

Принимая во внимание способ и мотив совершения преступления, предусмотренного частью 2 статьи 158 УК РФ, в составе группы лиц по предварительному сговору, фактические обстоятельства преступления, которые не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ в отношении каждого подсудимого суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновных, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы при назначении ФИО1 и ФИО8 наказания, применить положения статьи 64 УК РФ по делу не установлено.

С учетом наличия смягчающих наказание ФИО1, и ФИО8 обстоятельств суд полагает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией части 2 статьи 158 УК РФ. 

В соответствии со статьей 110 УПК РФ избранную на предварительном следствии меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого ФИО1 следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора суда в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО8 в ходе следствия, следует оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Процессуальные издержки в виде расходов по выплате вознаграждения адвокатам Конатовскому А.Е. в сумме 9 650 рублей, ФИО23 в сумме 3 860 рублей, ФИО24 в сумме 1 930 рублей, связанные с оказанием юридической помощи подозреваемому (обвиняемому) ФИО1, а также адвокату Озеровой О.В. в сумме 6 860 рублей, связанные с оказанием юридической помощи подозреваемому (обвиняемому) ФИО8 при участии в уголовном судопроизводстве по назначению в ходе предварительного следствия, подлежат взысканию с осужденных в доход государства. Оснований для освобождения осужденных от взыскания процессуальных издержек с учетом их трудоспособного возраста, семейного и имущественного положения суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему делу суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ, а именно вскрытая упаковку шоколада, переданная на хранение в магазин «Пятерочка 8964», подлежит оставлению у законного владельца, четыре CD-R диска с видеозаписью подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание:

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, в виде четырех месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы осужденного в доход государства,

- за каждое из шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, в виде трех месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы осужденного в доход государства,

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде одного года лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний с учетом требований статьи 71 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в данный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим же органом. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу. ФИО1 из-под стражи освободить в зале суда немедленно. 

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить наказание в виде ДЕСЯТИ месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год.

Возложить на ФИО8 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в данный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим же органом. 

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в виде расходов по оплате услуг адвокатов за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия в размере сумме 15 440 (пятнадцать тысяч четыреста сорок) рублей.

Взыскать с ФИО8 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в виде расходов по оплате услуг адвоката за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия в размере 6 860 (шесть тысяч восемьсот шестьдесят) рублей.

Вещественные доказательства:

- вскрытую упаковку шоколада «Lindt» с частично отсутствующей плиткой шоколада, переданную на хранение в магазин «Пятерочка 8964», расположенный по адресу: 

<

...> – уничтожить;

- четыре CD-R диска с видеозаписью – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Вышневолоцкий межрайонный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденные вправе заявить ходатайство о своем участии и участии защитников в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Становова

1версия для печати